catecumeni, ma soltanto all'insegnamento che risulta dai riti stessi, che vengono in seguito descritti con una spiegazione del loro significato:

1) l'imposizione della mano assieme a una preghiera di benedizione, che fa capire al catecumeno chi è e chi diventerà²⁶⁸;

2) soffiare sul viso assieme a un esorcismo, che espelle il diavolo e prepara l'ingresso di Cristo²⁶⁹;

3) la *signatio* col sale benedetto, affinché la mente sia preservata da ogni corruzione e giunga a uno stato di stabile solidità²⁷⁰; le parole finali del § III fanno intendere che questi riti si ripetevano tre volte, almeno l'imposizione della mano con la preghiera di benedizione che conteneva l'invocazione della Trinità²⁷¹;

4) la consegna del Simbolo apostolico, che segna una nuova tappa, in cui il catecumeno diventa *competens* o *electus*, già concepito nel grembo della Chiesa, ma ancora non nato; si menziona anche la rinuncia al diavolo e alle sue pompe, ma

²⁶⁸ «Instruitur namque æcclesiastico ministerio per benedictionem inponentis manum, ut intellegat quis sit qui ue futurus sit, hoc est quia ex damnabili sanctus fiat, ex iniusto iustus appareat, ad postremum filius fiat ex seruo, ut qui in primo parente perditus fuerat secundi reparatus beneficio hæreditatis paternæ possesor existat» (§ III, p. 172). Riguardo a *qui ue*, l'apparato critico mostra che l'editore ha optato per la lettura più difficile; altri manoscritti contengono varianti più intelligibili: *quiue, quisue, quid, qui*.

²⁶⁹ «Exsufflatus igitur exorcitur, ut, fugato diabolo, Christo domino nostro paretur introitus, et a potestate erutus tenebrarum transferatur in regnum gloriæ caritatis dei, ut qui dudum uas fuerat satanæ fiat nunc domicilium saluatoris. Exsufflatur itaque, quia tali dignus est ignominia desertor antiquus; exorcizatur autem, idest coniuratur, ut exeat et recedat, illius agnoscens aduentum cuius erectam in paradisi felicitate imaginem praua suasionem deiecerat» (ivi).

²⁷⁰ «Accipit etiam catecuminus benedictum sal in quo signatur, qui, sicut omnis caro sale condita seruatur, ita sale sapientiæ et prædicationis uerbi dei mens fluctibus sæculi madida et fluxa conditur, ut ad soliditatem stabilitatis atque permansionis digesto pænitus corruptionis humore diuini salis suauitate perueniat» (ivi).

²⁷¹ «Hoc ergo a<g>it frequens impositio manus et in reuerentia trinitatis inuocata super caput eius tertio benedictio conditoris» (ivi).

sembra che la si intenda inclusa negli esorcismi della tappa anteriore²⁷²;

5) gli scrutini, che sono interpretati come un esame della fede nel cuore degli eletti: se riconoscono la futura grazia del redentore, che riceveranno nel battesimo, e se credono in Dio Padre onnipotente; sembra dunque che gli scrutini comprendano la *redditio symboli*²⁷³;